... principiul fundamental ... printr-o formulare clară și explicit: "Nația română nu mai poate fi roabă ungurilor, secuilor și sașilor, limba noastră trebuie să aibă cinste cuviincioasă înaintea statului și a legilor și (...) această formulare va sta la baza programului din 2/14 mai 1848, căci el preconiza recunoașterea națiunii române ca națiune politică, convocarea unei adunări care să

hotărăscă soarta națiunii, ștergerea iobăgiei și, mai ales, respingerea unirii Transilvaniei cu Ungaria fără sau înainte de recunoașterea națiunii române ca națiune de sine stătătoare.»